类别号标记：A
慈文广旅体建〔2021〕14号            签发人：房伟迪

对市十七届人大五次会议第286号建议的答复
胡云波委员：
您提出的《关于加快推进慈溪旅游业发展的建议》已收悉，根据我局职能，现作答复如下：

我局高度赞同您的观点，慈溪具有独特的历史文化及丰富的自然资源，大力发展旅游产业，不但能切实提升人民群众的满足感和幸福感，也是作为传统制造业强市，社会经济转型升级的加速器。随着我市“全域旅游示范市”的成功创建，我市文旅产业发展进入新阶段。下一步结合您的建议，我们将着力做好以下工作：

一、聚焦重大项目开发，多举措推进旅游项目建设
近年来，我市以全域旅游创建为抓手，凝心聚力，齐抓共管，对重大旅游项目的招引、落地、建设较以往有显著提升。一是健全工作机制，今年以来，我们依托市旅游专班的创建，成立项目投资推进专题小组，强化旅游、发改、商务等部门统筹协调。优化政策体系，市里出台《关于加大审批制度改革力度推进企业投资和招商项目快速落地的实施办法》，制定新一轮产业政策，对于投资额5000万元以上的旅游项目，优先安排年度用地指标。二是项目储备再升级。加大项目排摸力度，按谋划类、前期类、在建类梳理排摸储备库项目，对全市重大涉旅项目按“应入必入”原则统一纳入国家旅游项目系统。1-3月，共排摸项目46个，其中梳理入库10 个，目前慈溪库内在建项目22个，总投资535.45亿元，位居宁波第一。三是重大项目再攻坚。市主要领导挂帅推进重大项目落地，今年以来，市委副书记、市长盛悠多次带队赴北京与永新华韵控股集团有限公司洽谈，并主持召开落地协调会，牵头解决项目用地等问题。目前，已与永新华韵签订合同，计划投资15亿元建设国际非遗博览园项目，力争年底前开工，建成后将成为全国首个高端“非遗主题街区+沉浸式体验”式文旅产业生态发展平台。

下一步，我们将继续发挥能动性，以深化全域旅游创建为契机，主动出击，有所作为，强化乡镇和部门考核力度，进一步发挥旅游专班合力，攻坚克难，在土地资源上，积极向国土部门争取指标，在资金扶持上，用好用足招商和旅游政策，力争在重大旅游项目开发建设中交出更令人满意的答卷。
二、聚焦信心提振，进一步加大优化政策扶持

去年，为应对疫情恢复市场振兴，我市除出台《关于进一步加快全域旅游产业发展若干政策》安排1700万元旅游产业发展专项资金之外，另外安排补助资金用于帮扶涉旅单位，“慈溪人游慈溪”、“浙江人游慈溪”等活动收到了较为良好的效果，合计发放旅行社纾困补助147万元，兑现文旅惠民消费券补助406.5万元，大大带动了市场消费，提振了旅游企业信心。

今年一季度，我市共接待游客94.74万人次，同比上升110.28%，恢复至2019年同期的80.86%，实现旅游总收入19.3亿元，同比上升110.99%，恢复至2019年同期的105.18%。总体来看，我市整体旅游经济运行呈良好上升态势，回暖迹象较为明显。

为进一步巩固创建成果，今年以来，我局在开展大量市场调研、走访企业的基础上，牵头出台《关于推动全域旅游产业高质量发展的若干政策》，优化了扶持标准和方向。通过大量沟通对接，市财政在盘子较为困难的情况下，继续安排900万元旅游产业发展专项资金（是历年的2倍多），除了明确其中150万元专项用于帮扶旅游行业促进文旅消费之外，继续保持对客源市场旅游渠道的扶持力度和对旅游企业市场营销的补助。如“对旅游企业开展电子商务营销成效明显且当年度线上销售额达200万元及以上的，给予所付佣金比率的20%的奖励；达500万元及以上的，给予所付佣金比率的40%奖励。单家企业最高不超过10万元”、“对市内外旅行社、本市行业协会组织购买本市客房用于引进慈溪市外客源的，单次在15人以上且年购买总额达到5万元以上的，按其当年购买费用的10%给予奖励，单家企业补助最高不超过10万元，总额不超过50万元。”此外，市财政还单独安排130万全域旅游提升经费，支持全域旅游高质量发展。下一步，我们一方面将充分征求企业意愿，用好用足文旅消费帮扶资金，一方面做好上一轮产业政策的补助和新政策的宣传，争取更多的企业享受到政策。
再次感谢您对我市旅游产业发展的关心和支持！

慈溪市文化和广电旅游体育局

                           2021年6月10日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委宣传部，市财政局，市农旅集团。

联 系 人：杨思思

联系电话：63812242